206004 /206004 -2021- 5106( 1)

IIIIIINIIHIIIIIIIIIM II
№ 206004-2021-5106
от 25.06.2021

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГУБЕРНАТОРА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 25 июня 2021 года № 647-рг

О внесении изменения в распоряжение Губернатора
Ленинградской области от 10 декабря 2020 года № 985-рг

”0 6  утверждении Плана взаимодействия органов
исполнительной власти Ленинградской области

по развитию добровольчества (волонтерства)
на 2020 -  2024 годы”

1. Внести в распоряжение Губернатора Ленинградской области
от 10 декабря 2020 года № 985-рг "Об утверждении Плана взаимодействия
органов исполнительной власти Ленинградской области по развитию
добровольчества (волонтерства) на 2020 -  2024 годы" изменение, изложив
приложение (План взаимодействия органов исполнительной власти
Ленинградской области по развитию добровольчества (волонтерства)
на 2020 -  2024 годы) в редакции согласно приложению к настоящему
распоряжению.

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя
Председателя Правительства Ленинградской области -  председателя
комитета по сохранению культурного наследия.

206004 /206004-2021-5107( 1)

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Губернатора
Ленинградской области
от 10 декабря 2020 года № 985-рг
(в редакции распоряжения Г убернатора
Ленинградской области
от 25 июня 2021 года № 647-рг)

(приложение)

ПЛАН ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
органов исполнительной власти Ленинградской области по развитию добровольчества (волонтерства)

на 2020 -  2024 годы

1. Общие положения

1.1. План взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области по развитию добровольчества
(волонтерства) на 2020 -  2024 годы (далее -  План) разработан в соответствии с подпунктом "а" пункта 2 перечня
поручений Президента Российской Федерации от 16 января 2019 года № Пр-38ГС по итогам заседания Государственного
совета Российской Федерации от 27 декабря 2018 года.

На сегодняшний день добровольчество (волонтерство) вызывает широкий интерес у населения, а волонтерское
движение охватывает большинство сфер общественной жизни: спорт, здравоохранение, социальную защиту, культуру,
образование, экологию и др. Современный гражданин готов участвовать в развитии территории, на которой он проживает,
помогать в решении проблем, стоящих перед обществом.

План включает мероприятия, направленные на ресурсную поддержку, обучение, нематериальное стимулирование
участников добровольческих (волонтерских) инициатив, проведение конкурсов на получение этими участниками
различных форм поддержки и вовлечение граждан всех возрастов, а также мероприятия Плана мероприятий по реализации
Концепции содействия развитию добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, утвержденного

206004 /206004-2021- 5107( 1)

Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой 20 июня 2019 года № 5486п-П44,
и отвечает следующим задачам:

создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций
и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства)
в обществе;

поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих
(волонтерских) организаций;

создание инфраструктуры добровольческой деятельности на территории Ленинградской области;
развитие методической, информационной, консультационной, образовательной и ресурсной поддержки

добровольческой (волонтерской) деятельности;
расширение масштабов межведомственного взаимодействия в сфере добровольчества (волонтерства), включая

взаимодействие добровольческих (волонтерских) организаций с другими организациями некоммерческого сектора,
бизнесом, органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления Ленинградской
области, государственными и муниципальными учреждениями, средствами массовой информации, международными
и другими заинтересованными организациями.

Срок реализации Плана: 2020 -  2024 годы.
1.2. Органы исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющие реализацию Плана (далее -  органы

исполнительной власти):
комитет общего и профессионального образования Ленинградской области (далее -  КОПО);
комитет по внешним связям Ленинградской области (далее -  КВС);
Комитет по здравоохранению Ленинградской области (далее -  КЗО);
комитет по культуре и туризму Ленинградской области (далее -  КК);
Комитет по природным ресурсам Ленинградской области (далее -  КПР);
комитет по социальной защите населения Ленинградской области (далее -  КСЗН);
комитет по труду и занятости населения Ленинградской области (далее -  КТЗ);
комитет по физической культуре и спорту Ленинградской области (далее -  КФКС);
Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области (далее -  КПБ);
Комитет по печати Ленинградской области (далее -  КП);
Комитет общественных коммуникаций Ленинградской области (далее -  КОК);

2

206004 /206004-2021-5107( 1)

комитет по сохранению культурного наследия Ленинградской области (далее -  КСКН);
комитет по молодежной политике Ленинградской области (далее -  КМП).
КМП является органом исполнительной власти Ленинградской области, ответственным за координацию реализации

Плана. Оперативное исполнение Плана возлагается на государственное бюджетное учреждение Ленинградской области
"Ресурсный добровольческий центр", подведомственное КМП.

1.3. Порядок взаимодействия:
органы исполнительной власти реализуют предусмотренные мероприятия как самостоятельно, в соответствии

с собственными организационными планами, так и путем организации и проведения совместных мероприятий, акций,
направленных на развитие добровольческого (волонтерского) движения в Ленинградской области;

по предварительному согласованию органы исполнительной власти могут привлекать к проведению собственных
мероприятий заинтересованных участников;

с целью наибольшего охвата целевой аудитории органы исполнительной власти могут осуществлять взаимообмен
информационными материалами просветительского характера по тематике добровольчества (волонтерства) для
размещения их на официальных сайтах и распространения иными способами.

1.4. Мероприятия Плана реализуются органами исполнительной власти в пределах компетенций. Финансовое
обеспечение мероприятий Плана осуществляется органами исполнительной власти в рамках реализации государственных
программ Ленинградской области в пределах доведенных лимитов бюджетных ассигнований, а также внебюджетных
средств, в том числе средств предприятий и предпринимателей, развивающих корпоративную социальную
ответственность.

2. Структура Плана

2.1. Реализация поставленных в Плане задач предполагает проведение на систематической основе комплекса
мероприятий по следующим основным направлениям, сформированным в соответствии с Планом мероприятий
по реализации Концепции содействия развитию добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года,
утвержденным Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Т. А. Г оликовой 20 июня
2019 года № 5486п-П44:

совершенствование нормативного правового регулирования и правоприменительной практики в сфере развития
добровольчества (волонтерства);

развитие инфраструктуры поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности;

3

206004 /206004-2021-5107( 1)

развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности;
реализация мер поощрения и поддержки граждан, участвующих в добровольческой (волонтерской) деятельности;
развитие добровольческой (волонтерской) деятельности отдельных категорий граждан;
содействие реализации отдельных направлений добровольческой (волонтерской) деятельности;
содействие в развитии международного и межрегионального сотрудничества;
поддержка добровольчества (волонтерства) в Ленинградской области;
поддержка развития добровольчества (волонтерства) в корпоративном секторе;
мониторинг развития добровольческой (волонтерской) деятельности.

3. Основные направления добровольчества

План включает мероприятия по следующим направлениям добровольчества:
добровольчество (волонтерство) в сфере образования;
добровольчество (волонтерство) в сфере здравоохранения;
добровольчество (волонтерство) в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения;
добровольчество (волонтерство) в сфере культуры;
добровольчество (волонтерство) в сфере охраны природы;
добровольчество (волонтерство) в сфере предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
добровольчество (волонтерство) в сфере гражданско-патриотического воспитания;
добровольчество (волонтерство) крупных событий;
добровольчество (волонтерство) в сфере содействия органам внутренних дел;
добровольчество (волонтерство) в сфере физической культуры и спорта;
инклюзивное добровольчество (волонтерство);
добровольческая (волонтерская) деятельность граждан старшего возраста;
семейное добровольчество (волонтерство);
корпоративное добровольчество (волонтерство);
содействие в развитии международного и межрегионального сотрудничества в сфере организации добровольческого

(волонтерского) движения (в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и международными
договорами Российской Федерации);

иные направления добровольчества (волонтерства).

4

206004 /206004-2021-5107( 1)

4. Мероприятия Плана

5

№
п/п

Содержание
мероприятия

Вид
документа

Срок Ответственные
исполнители

1 2 3 4 5
Совершенствование нормативного правового регулирования и правоприменительной практики

в сфере развития добровольчества
1 Внесение изменений в положения об органах

исполнительной власти Ленинградской области в части
определения положений по поддержке развития
добровольчества (волонтерства)

Постановление
Правительства
Ленинградской
области

До 1 сентября 2021 года Администрация
Г убернатора
и Правительства
Ленинградской области;
КОПО; КВС; КЗО; КК;
КОК; КСКН; КПР; КТЗ;
КФКС

2 Разработка порядка (регламента) взаимодействия
органов исполнительной власти Ленинградской области,
подведомственных им государственных учреждений
с организаторами добровольческой (волонтерской)
деятельности, добровольческими (волонтерскими)
организациями

Постановление
Правительства
Ленинградской
области

До 31 декабря 2021 года КМП; КОПО; КЗО; КК;
КПР; КСЗН; КТЗ; КФКС;
КПБ

3 Заключение соглашений о взаимодействии
с организатором добровольческой (волонтерской)
деятельности, добровольческой (волонтерской)
организацией

Соглашение
о взаимодействии

До 31 декабря 2022 года КМП; КОПО; КВС; КЗО;
КК; КПР; КСЗН; КТЗ;
КФКС

Развитие инфраструктуры поддержки добровольческой деятельности
4 Содействие развитию деятельности добровольческих

(волонтерских) объединений на базе
общеобразовательных организаций, образовательных
организаций высшего образования и среднего
профессионального образования, дополнительного
образования

Ежегодный план
мероприятий

Ежегодно до 1 февраля КМП; КОПО

Отчет по реализации
плана

Ежеквартально
до 15-го числа месяца,

следующего за отчетным
периодом

206004 /206004-2021- 5107( 1)

6

1 2 3 4 5
5 Включение вопросов развития добровольчества

(волонтерства) в перечень направлений, по которым
социально ориентированным некоммерческим
организациям оказывается поддержка путем
предоставления грантов и субсидий на конкурсной
основе

Распоряжения
органов
исполнительной
власти
Ленинградской
области

Ежегодно в соответствии
с календарным планом
органа исполнительной

власти

КМП; КОК

Информация
о предоставлении
грантов и субсидий
СОНКО

Ежегодно до 1 февраля

6 Реализация комплекса мер, направленных
на информационную и консультационную поддержку,
а также поддержку в области подготовки,
дополнительного профессионального образования
работников и добровольцев социально ориентированных
некоммерческих организаций

Отчет
о предоставлении
поддержки

Ежегодно до 1 февраля КМП; КОК

7 Системное информирование добровольцев (волонтеров),
организаций и общества о мероприятиях в сфере
добровольчества (волонтерства)

Медиаплан Ежегодно до 15 января КМП; КОК

8 Определение лиц, ответственных за развитие
добровольчества (волонтерства), в органах
исполнительной власти Ленинградской области

Распоряжение
органов
исполнительной
власти
Ленинградской
области

До 1 октября 2021 года КМП; КОПО; КВС; КЗО;
КК; КП; КПР; КСЗН; КТЗ;
КФКС; КОК; КСКН

9 Поддержка и продвижение добровольческих
(волонтерских) инициатив и проектов на территории
субъекта Российской Федерации

Отчет Ежегодно до 10 декабря КМП

10 Реализация мер поддержки сети муниципальных центров
добровольчества (волонтерства)

Отчет Ежегодно до 15 января
года, следующего

за отчетным

КМП

206004 /206004-2021- 5107( 1)

7

1 2 3 4 5
Развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой деятельности

11 Разработка и проведение обучающих курсов,
способствующих повышению уровня компетенций
в сфере добровольчества (волонтерства), для педагогов
общеобразовательных организаций

Отчет Ежегодно до 1 сентября КОПО

12 Использование инструментов добровольчества
(волонтерства) в учебно-воспитательном процессе

Отчет Ежегодно до 1 сентября КОПО; КМП

13 Развитие компетенций добровольцев (волонтеров)
в обучающих стажировках, а также крупнейших
федеральных и региональных событиях в качестве
волонтеров

Отчет Ежегодно до 15 января
года, следующего

за отчетным

КМП; КОПО

14 Разработка комплексных образовательных программ
по всем направлениями добровольческой (волонтерской)
деятельности, а также по всем уровням подготовки
добровольцев (волонтеров) и организаторов
добровольческой (волонтерской) деятельности,
в том числе для образовательных организаций

Отчет До 1 сентября 2021 года КМП; КОПО

15 Разработка вебинаров и образовательных программ
в сфере добровольчества (волонтерства)
для муниципальных образований Ленинградской области

Методическое
пособие

До 1 июня 2021 года КМП

16 Разработка системы учета прохождения образовательных
программ в сфере добровольчества (волонтерства)
на территории Ленинградской области

Отчет До 1 сентября 2021 года КОПО; КМП

Реализация мер поощрения и поддержки г]эаждан, участвующих в добровольческой деятельности
17 Организация церемонии награждения лучших

добровольцев Ленинградской области, приуроченной
к празднованию национального дня Добровольца,
в том числе награждения премиями Губернатора
Ленинградской области для поддержки талантливой
молодежи в номинации "Социально значимая
общественная деятельность"

Отчет Ежегодно до 15 января
года, следующего

за отчетным

КМП; КОПО

206004 /206004-2021 -5107( 1)

8

1 2 3 4 5
18 Разработка системы поощрения добровольцев

Ленинградской области посещением учреждений
культуры Ленинградской области, а также крупных
культурных событий Ленинградской области

Распоряжение
комитета органов
исполнительной
власти
Ленинградской
области

До 1 мая 2021 года КК; КСКН; КМП

Развитие добровольческой деятельности отдельных категорий граждан
19 Проведение областной смены по подготовке

добровольцев в возрасте от 14 до 17 лет
Отчет Ежегодно, начиная

с 2020 года
КМП; КОПО

20 Поддержка деятельности регионального отделения
Всероссийского общественного движения "Волонтеры
Победы", в том числе в оказании помощи ветеранам
Великой Отечественной войны и боевых действий,
во взаимодействии с ветеранскими организациями,
благоустройстве памятных мест и воинских захоронений,
содействие в увековечении памяти погибших при защите
Отечества, участии в организации акций, посвященных
памятным событиям в истории России

Отчет До 1 февраля 2021 года,
далее -  ежегодно

КМП

21 Разработка и реализация механизмов поддержки
развития добровольчества (волонтерства) среди граждан
старше 50 лет

План мероприятий До 1 марта 2021 года,
далее -  ежегодно

КСЗН; КМП; КТЗ

Отчет о проведении
мероприятий

Ежегодно до 15 января
года, следующего

за отчетным
22 Разработка и реализация механизмов поддержки

развития добровольчества (волонтерства) среди граждан
в возрасте от 30 до 55 лет: организация корпоративных
институтов добровольчества на предприятиях
Ленинградской области

План мероприятий До 1 марта 2021 года,
далее -  ежегодно

КТЗ; КМП

Отчет о проведении
мероприятий

Ежегодно до 15 января
года, следующего

за отчетным
23 Поддержка деятельности регионального отделения

Всероссийского общественного движения "Волонтеры
медики", в том числе в части реализации проекта
"Добро в село"

План мероприятий Ежегодно до 1 июня КЗО; КМП

Отчет о проведении
мероприятий

Ежегодно до 15 января
года, следующего

за отчетным

206004 /206004-2021- 5107( 1)

9

1 2 3 4 5
Поддержка развития добровольчества в корпоративном секторе

24 Содействие тиражированию успешных практик
корпоративного волонтерства среди крупнейших
предприятий субъекта через проведение тематических
встреч на площадке деловых сообществ

План мероприятий До 1 февраля 2021 года КТЗ; КМП

25 Реализация проекта "Профориентационное
волонтерство"

Отчет Ежегодно до 15 января
года, следующего

за отчетным

КТЗ; КМП

Поддержка развития добровольчества по основным направлениям добровольчества
26 Разработка и реализация механизмов развития

добровольчества (волонтерства) по основным
направлениям

План Ежегодно до 1 июня КМП; КОПО; КЗО; КК;
КП; КПР; КСЗН; КТЗ;
КФКС; КПБ; КОК; КСКН

Отчет Ежегодно до 15 января
года, следующего

за отчетным
27 Содействие реализации международных волонтерских

проектов, добровольческих инициатив
Отчет Ежегодно до 15 января

года, следующего
за отчетным

КМП; КВС

Мониторинг развития добровольческой деятельности
28 Проведение исследований в сфере добровольчества

в субъекте Российской Федерации, включая определение
уровня развития и динамику

Отчет Ежегодно до 15 января
года, следующего

за отчетным

КМП; КОК

29 Анализ реализации механизмов взаимодействия органов
исполнительной власти Ленинградской области
с организаторами добровольческой (волонтерской)
деятельности, добровольческими (волонтерскими)
организациями в сфере социального обслуживания
и здравоохранения

Отчет Ежегодно до 15 января
года, следующего

за отчетным

КЗО; КСЗН

30 Мониторинг внедрения стандарта поддержки
добровольчества (волонтерства) на территории
Ленинградской области

Отчет До 1 февраля 2021 года КМП

206004 /206004-2021 - 5107( 1)

10

1 2 3 4 5
31 Заключение трехстороннего соглашения о развитии

добровольчества на территории Ленинградской области
между Правительством Ленинградской области,
Ассоциацией волонтерских центров и ГБУ ЛО
"Ресурсный добровольческий центр"

Соглашение Третий квартал 2021 года КМП